INDICAÇÃO Nº 39/2017

O Vereador que esta subscreve, indica na forma regimental que seja
encaminhado expediente ao Executivo Municipal sugerindo o que segue:

1º Que a Administração Municipal estude a viabilidade de providenciar

a instalação de rede de energia trifásica junto ao poço artesiano na
comunidade de São Pedro, devendo ser conseqüentemente trocada a atual
bomba de água por uma adequada a rede trifásica;

 Considerando que a bomba hoje instalada, apresenta freqüentes

problemas em conseqüência das constantes oscilações de energia da atual
rede bifásica, causando transtornos no abastecimento de água aos moradores,
pois algumas vezes demora em conseguirem arrumar a bomba, deixando os
usuários por horas sem água ou até vários dias, como aconteceu na semana
passada;

2º Que seja estudada a possibilidade de fazer um acesso até as caixas
de água, ou então que as caixas sejam instaladas em local de acesso mais
fácil, possibilitando a chegada de caminhões pipa, para em casos de problema
com a bomba poder levar água para os moradores que precisam.

Tunápolis, Sala das Sessões, 15 de maio de 2017.

Atenciosamente,

ALOÍSIO LEHMEN

Vereador